Ad a) Pro materiální jsoucna platí Aristotelovo rozdělení změny. Pokud změna probíhá tak, že jeden podstatný tvar je nahrazen jiným, mluvíme o zániku a vzniku jsoucna. Intelekt musí, aby zůstal zachován předpoklad možnosti poznání skutečnosti, poznávat podstatné formy všech materiálních věcí. Poznání se však děje skrze sjednocení s poznanou formou. Toto sjednocení se, v případě, že se spojuje materie, nazývá vznik, jenž je předcházen zánikem. A protože tedy u poznání nemůžeme mluvit o zániku poznávajícího subjektu, pak ani subjekt v aspektu své poznávací mohutnosti nemůže být spojen s látkou.

Ad b) Druhý argument využívá jednu důležitou vlastnost materie. Podrobněji se jí budeme ještě zabývat, ale nyní jen naznačme, že materie je podmínkou diverzity v rámci jednoho druhu. Toto lze ještě vyjádřit tak, že kontinuita, jež je spojena s materií, a již bychom mohli uchopit také jako potencionální nekonečnou dělitelnost materie, je jediným způsobem, který umožňuje, aby jedna definice mohla náležet více individuům.

²²⁴ *Contra gent.* II, 49: „Adhuc. Principium diversitatis individuorum eiusdem speciei est divisio materiae secundum quantitatem: forma enim huius ignis a forma illius ignis non differt nisi per hoc quod est in diversis partibus in quas materia dividitur; nec aliter quam divisione quantitatis, sine qua substantia est indivisibilis. Quod autem recipitur in corpore, recipitur in eo secundum quantitatis divisionem. Ergo forma non recipitur in corpore nisi ut individuata. Si igitur intellectus esset corpus, formae rerum intelligibiles non reciperentur in eo nisi ut individuatae. Intelligit autem intellectus res per formas earum quas penes se habet. Non ergo intellectus intelligit universalialia, sed solum particularia. Quod patet esse falsum. Nullus igitur intellectus est corpus.“ Srv. Foster, D. R., *Aquinas on Immateriality of the Intellect*, str. 417.

²²⁵ *Contra gent.* II, 49 „Item. Nullius corporis actio reflectitur super agentem: ostensum est enim in physicis quod nullum corpus a seipso movetur nisi secundum partem, ita scilicet quod una pars eius sit movens et alia mota. Intellectus autem supra seipsum agendo reflectitur: intelligit enim seipsum non solum secundum partem, sed secundum totum. Non est igitur corpus.“

V rámci našeho argumentu je tato individualizující vlastnost aplikována na intelekt. Ten by se v takovém případě musel pojit s jakoukoliv poznanou formou tak, že by v něm musela být jediné individualizovaným způsobem. Důsledek je zřejmý. Intelekt by nebyl schopen poznávat obecné pojmy, což je zřejmě v rozporu s nejvyšší činností intelektu, kterou je usuzování.